
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 86  

ORIGINALE   DATA 15/02/2023  

 

 

  

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA PER ALCUNE SCUOLE DEL COMUNE DI 

PONSACCO - AA.SS.2022/2023,2023/2024 E 2024/2025 -  CIG 93238994DC - 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE (ART.32, 

COMMA7 D.LGS. 50/2016) - IMPEGNO DI SPESA  

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

 

Premesso  

- che con propria determinazione n. 1 del 05/01/2023 è stato aggiudicato l’appalto di cui in oggetto   

in favore della ditta Elior Ristorazione S.p.A. C.F. e P.I. 08746440018, VIA Venezia Giulia 5/A 

Milano; 

- che nel citato provvedimento si è dato atto “che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo 

l’acquisizione della documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 

dall’operatore economico aggiudicatario sopra indicato, così come previsto dall’art.32 comma 7 

del D.Lgs.50/2016 e s.m.i” 

- che nella richiamata determina di aggiudicazione è stata disposta altresì “l’esecuzione dell’appalto 

in via d’urgenza dal 9 gennaio 2023, ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

 

Preso atto  

- che con nota prot. 2363 del25/01/2023. l’U.O. Provveditorato, Economato, Contratti ha trasmesso 

i controlli in merito al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e i relativi 

esiti, conservati agli atti; 

 

- con nota prot.2360 del 25/01/2023 l’U.O. Gare e Centrale di Committenza ha trasmesso i controlli 

afferenti l’art. 83 controlli in merito al possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 83 D.Lgs. 50/20 

e i relativi esiti, conservati agli atti; 

 

Ritenuto 

pertanto che i controlli di cui sopra risultano congrui, sono stati regolarmente effettuati e  hanno 

avuto esito positivo; 

 



Preso atto della regolarità contributiva dell’Operatore Economico a seguito di verifica del D.U.R.C. 

il cui protocollo è INPS_34509606/2023 con scadenza 02.06.2023; 

 

Visti: 

il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

 

Visti gli  artt. 32, commi 7, 8  e 12 D.Lgs. 50/2016 secondo cui è possibile stipulare il contratto una 

volta che la determina di aggiudicazione è divenuta efficace; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA  

 

1. di attestare che i controlli in merito al possesso dei requisiti generali e speciali di cui 

rispettivamente agli artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 sono congrui e regolarmente effettuati; 

2.  di dichiarare che i sopra richiamati controlli hanno avuto esito positivo;  

3. di dichiarare l’efficacia della determinazione di aggiudicazione n.1 del 05/01/2023 in favore di 

Elior Ristorazione S.p.A. C.F. e P.I. 08746440018, Via Venezia Giulia 5/A Milano; 

4. di impegnare pertanto la spesa complessiva presunta di € 793.892,80 IVA esclusa, di cui € 

789.742,80 (escluso iva al 4%) importo offerto e € 4.150,00 (escluso iva al 22%) oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 886.241,01 iva inclusa, sul capitolo 700/010, che 

presenta la necessaria disponibilità, così come da tabella sottostante: 

 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

4 6 1 3 700/010 295.413,67 2023 

4 6 1 3 700/010 295.413,67 2024 



4 6 1 3 700/010 295.413,67 2025 

 

 

4.  di dare atto che il Responsabile Unico di Procedimento è la dott.ssa Grazia Marconcini, in 

qualità di Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione; 

5. di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del procedimento; 

6. di trasmettere il presente atto all’U.O. Gare e Centrale di Committenza della Provincia di Pisa per 

gli adempimenti di competenza; 

7.  di provvedere a:  

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’art.37 c.2 del D.Lgs.vo 33/2013;  

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole procedure” i 

dati previsti dall’art. 37, c.1 del D.Lgs.vo 33/2013; 

8. che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 

104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al Governo per il 

riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti. 

 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          Cerri Davide / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2023 Spese per servizio di refezione 

scolastica - cucine appalte 

700/010 453 295.413,67 

2024 Spese per servIzio di refezione 

scolastica -cucine appaltate 

700/010 O.G. 4/2023 295.413,67 

2025 spese per servzio di refezione 

scolastica - cucine appaltate 

700/010 O.G. 4/2023 295.413,67 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


